

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.610.910,51	1.647.922,74
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2.376,53	1.966,11
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.613.287,04	1.649.888,85
Ativo corrente			
Inventários		3.227,20	7.552,71
Créditos a receber		6.250,65	7.283,35
Estado e outros entes públicos		0,00	4.082,50
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		7.673,24	1.650,48
Outros ativos correntes		13.823,73	19.976,75
Caixa e depósitos bancários		20.239,72	33.250,59
		51.214,54	73.796,38
Total do Ativo		1.664.501,58	1.723.685,23
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		14.598,43	14.598,43
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		205.289,04	149.374,40
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		884.914,78	918.177,42
Subsídios ao investimento		589.157,68	622.420,32
Doações		247.194,17	247.194,17
Outras variações		48.562,93	48.562,93
		1.104.802,25	1.082.150,25
Resultado líquido do período		48.326,41	55.914,64
Total dos fundos patrimoniais		1.153.128,66	1.138.064,89
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		221.369,73	278.078,10
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		221.369,73	278.078,10

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Passivo corrente			
Fornecedores		30.995,34	48.484,97
Estado e outros entes públicos		21.190,03	20.109,37
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		84.261,61	112.927,88
Diferimentos		19.404,73	13.627,89
Outros passivos correntes		134.151,48	112.392,13
		290.003,19	307.542,24
Total do Passivo		511.372,92	585.620,34
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.664.501,58	1.723.685,23

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20007561587 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE ANSIÃO

Número RS/Atividades agregadas: 10

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		561.395,10	554.213,63
Subsídios, doações e legados à exploração		684.383,79	618.055,69
Subsídios de entidades públicas		664.831,57	575.736,97
ISS, IP – Centros Distritais		664.831,57	596.904,47
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		19.552,22	21.151,22
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-143.694,54	-147.868,19
Fornecimentos e serviços externos		-184.007,71	-238.743,68
Gastos com pessoal		-856.883,96	-801.707,97
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		39.732,71	125.389,70
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		17.175,89	0,00
Outros rendimentos		22.556,82	0,00
Outros gastos		-4.313,51	-2.669,42
Correções relativas a anos anteriores		-3.424,13	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		-1.130,29	0,00
Outras correções de anos anteriores		-2.293,84	0,00
Outros gastos		-889,38	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		96.611,88	106.669,76
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-36.268,73	-37.361,04
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		60.343,15	69.308,72
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-12.016,74	-13.394,08
Resultado antes de impostos		48.326,41	55.914,64
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		48.326,41	55.914,64